משרד העבודה והרווחה (להלן - המשרד), באמצעות היחידה לשירות לזקן שבאגף לשירותים חברתיים ואישיים שבמשרד (להלן - השירות לזקן) והמחלקות לשירותים חברתיים שברשויות המקומיות (להלן - לשכות הרווחה), מסייעים לזקנים נזקקים. וזאת, על פי החקיקה, ובכללה חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, והתקנות שהותקנו על פיו. באחריותו של השירות לזקן, בין היתר, להנחות מבחינה מקצועית את העובדים הסוציאליים בלשכות הרווחה ולפקח על עבודתם. העובדים הסוציאליים בלשכות הרווחה אחראים לטיפול באוכלוסיית הזקנים המתגוררת בתחום השיפוט של כל רשות מקומית. כ-40,000 זקנים מוגבלים ונזקקים, שאינם זכאים לגמלת סיעוד (ראו - להלן), מקבלים עזרה במימון הרשויות המקומיות והמשרד. נוסף לכך מפקחות לשכות הרווחה על מתן שירותי סיעוד לזקנים הזכאים לגמלת סיעוד.

המוסד לביטוח לאומי, משרד העבודה והרווחה, לשכות הרווחה ושירותי בריאות כללית (להלן - קופת חולים כללית), משתתפים בהפעלת חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, שיישמו החל ב-1988. ב-1998 הקנה החוק האמור, בין היתר, זכאות לשירותי סיעוד לזקנים סיעודיים המטופלים בביתם. באותה שנה קיבלו גמלת סיעוד כ-84,000 זקנים.

השירותים הקהילתיים לזקנים ניתנים בעיקר במסגרות אלה: בביתו של הזקן - טיפול אישי או עזרה בניהול משק הבית או טיפול משולב; ובקהילה - טיפול סוציאלי באמצעות לשכות הרווחה, טיפול יום במרכזי יום ופעילויות חברתיות ותעסוקתיות במועדוני זקנים.

* על פי ההגדרה בתקנות שירותי הסעד (טיפול בנזקקים), תשמ"ו-1986: "זקן" - בגבר - מי שגילו עולה על 65 שנים, ובאישה - מי שגילה עולה על 60 שנים".

בחודשים מארס-ספטמבר 1998 ובחודשים יולי-אוקטובר 1999, עשה משרד מבקר המדינה ביקורת בנושא: הטיפול בזקנים בביתם ובקהילה. נבדקו בעיקר עניינים אלה: איתור זקנים נזקקים, אבחון צורכיהם, הטיפול בהם והמעקב אחר מצבם; הפעלת שירותים לזקנים במסגרות לטיפול יום ולפעולות חברה - מרכזי יום ומועדונים - ומתכונת הפעלתם.

מבירורים שערך משרד מבקר המדינה בהנהלת השירות לזקן עולה, כי בשנים האחרונות היו רשויות מקומיות אשר עיכבו, למשך תקופות ארוכות של שנה ויותר, את ההקצבות שהעביר המשרד דרכן לעמותות.

לדברי מנהלת השירות לזקן, החל בשנת 2000 בכוונת המשרד להעביר את השתתפות לעמותות - במישרין, על פי מכרז שהוא יפרסם, לפי חוק חובת המכרזים התשנ"ב-1992, והוא פועל לפתרון נושא זה.

מועדוני זקנים

המועדון לזקן משמש מסגרת חברתית לניצול שעות הפנאי, והם משרתים, בעיקר, זקנים עצמאיים. מרבית המועדונים מופעלים בידי שירותי הרווחה שברשויות המקומיות, והנותרים - בידי גופים וולונטריים. בשנת 1998 פעלו, לפי נתוני השירות לזקן, כ-820 מועדונים, מרביתם מועדונים חברתיים, בהם ביקרו כ-80,000 זקנים.